
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025010200031

31

Nº 1, quinta-feira, 2 de janeiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153045

Número do Contrato: 85/2024.
Nº Processo: 23067.033444/2024-38.
Dispensa. Nº 186/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
08.918.421/0001-08 - FUNDAÇÃO DE APOIO A SERVIÇOS TÉCNICOS, ENSINO E FOMENTO A
PESQUISAS - FUNDAÇÃO ASTEF. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual, conforme
solicitação da coordenação do projeto (5359183) e plano de trabalho atualizado (5359128),
por mais 10 (dez) meses, a partir de 01/01/2025 (início de vigência prorrogada) até
31/10/2025 (final da vigência prorrogada), podendo ser prorrogado sucessivamente,
respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da lei nº 14.133, de 2021.
Vigência: 01/01/2025 a 31/10/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.383.959,62.
Data de Assinatura: 30/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
EDITAL N° 1/2025/UFDPAR, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ALUNOS NA ESCOLA DE APLICAÇÃO
MINISTRO REIS VELLOSO - EAMRV/UFDPAR - ANO LETIVO 2025

A Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar, por meio da Comissão
Organizadora do Processo Seletivo para Ingresso de Alunos na Escola de Aplicação Ministro
Reis Velloso -EAMRV, no exercício das atribuições conferidas pela Portaria Nº 473, de 6 de
novembro de 2024, e em conformidade com o Acordo de Cooperação Nº 004 de 10 de
novembro de 2023, celebrado entre a UFDPar e a Prefeitura Municipal de Parnaíba, torna
público o Edital do Processo Seletivo para Ingresso na EAMRV.

O processo seletivo será realizado por meio de inscrições e sorteio público,
conforme as normas previstas neste Edital.

1. DO OBJETO
1.1 Este Edital tem por objeto estabelecer as normas e os procedimentos para

o processo de seleção de estudantes para o ano letivo de 2025 na Escola de Aplicação
Ministro Reis Velloso - EAMRV.

2. DAS VAGAS
2.1 Serão disponibilizadas 46 (quarenta e seis) vagas mediante sorteio público

e eletrônico, para os alunos do 1 º, 2º, 3°, 4º e 5° ano do Ensino Fundamental I, no ano
letivo de 2025 obedecendo aos critérios estabelecidos neste Edital, com as vagas
distribuídas nas seguintes categorias:

3. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO
3.1 Poderão participar do processo seletivo os (a) candidatos (as) que

atenderem todos os requisitos estabelecidos em sua respectiva categoria neste Edital.
4. DA INSCRIÇÃO DO CANDIDATO NO PROCESSO SELETIVO
4.1 As inscrições serão gratuitas e realizadas por meio de formulário em anexo

devidamente preenchido e entregue presencialmente na Secretaria da Escola de Aplicação
Ministro Reis Velloso, Endereço Rua Mark Jacob, S/N, Bairro São Benedito - ao lado da
UFDPar, mediante apresentação dos documentos exigidos, no período de 06, 07 e 08 de
janeiro no horário das 8h às 10h e 14h às 16h, conforme cronograma estabelecido no item
8 deste Edital.

7. DA MATRÍCULA
7.1. Somente terão direito à matrícula na EAMRV os (as) candidatos (as)

sorteados de acordo com as regras previstas no presente Edital.
9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
9.1 A Escola de Aplicação Ministro Reis Velloso reserva-se ao direito de alterar

as datas e condições deste Edital, mediante comunicação prévia.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

ARETHUSA DANTAS PEREIRA
Diretora Escolar

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1039/2024 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.045086/2024-04.
Dispensa Nº 291/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Regulamentação da atuação da fundação na prestação de apoio,
planejamento e execução de ações que permitam a realização do projeto de pesquisa
denominado "avaliação da
qualidade do serviço de transporte fretado de funcionários para as áreas de refino".
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 20/12/2024 a
20/03/2026. Valor Total: R$ 37.448,27. Data de Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 31/12/2024).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 16/2024

Processo nº 23068.045086/2024-04. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS, com interveniência da Fundação
Espírito Santense de Tecnologia/FEST. Termo de Cooperação Nº 5900.0127360.24.9
(numeração Petrobras). Objeto: a compreensão das diversas percepções sobre a qualidade
do sistema de transporte fretado de funcionários pelos diversos atores envolvidos, do
passageiro/usuário ao empresário e prestador de serviço, o que propiciará novas visões e
medidas mais amplas que podem contribuir para a melhoria do sistema de transporte
fretado como um todo, em 8 unidades de refino de uma empresa do ramo de petróleo e
gás Valor: R$ 464.977,80 (quatrocentos e sessenta e quatro mil novecentos e setenta e
sete reais e oitenta centavos). Data de assinatura: 20/12/2024. Vigência: 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias corridos, a contar da data de sua celebração. Eustáquio Vinicius
Ribeiro de Castro - Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2024 - UASG 150182

Número do Contrato: 37/2022.
Nº Processo: 23069.164894/2021-17.
Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
15.443.881/0001-92 - INOVAX COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Reajuste do
valor contratual com base no índice IPCA-IBGE de aproximadamente 4,758%,
apurado no período de novembro de 2023 a outubro de 2024. Vigência:
03/10/2024 a 03/10/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.218.483,11.
Data de Assinatura: 30/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90072/2024 - UASG 153032

Nº Processo: 23090020999202422. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios
para o Restaurante Universitário, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 72. Edital: 02/01/2025 das
08h00 às 17h59. Endereço: Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos,s/n - Caixa Postal
3037, - Lavras/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153032-5-90072-2024. Entrega
das Propostas: a partir de 02/01/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/01/2025 às 08h30 no site www.gov.br/compras.

ELAINE APARECIDA MARTINS ANACLETO
Coordenadora de Licitações

(SIASGnet - 27/12/2024) 153032-15251-2024NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

N.º 195/2024 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Vângellis Oliveira Sagnori Maia. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à
vigência. Autorização interna: Parecer da CPPD n.º 1670/2024. Vigência: 17/04/2024 a
31/07/2025. Data da assinatura: 26/12/2024. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo n.º 23072.270632/2024-76.

EDITAL Nº 2.899, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA

DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve prorrogar, pelo período de 1 (um) ano, a partir de 8/02/2025,
o prazo de validade do Concurso Público para provimento de cargo na Classe A, com a
denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, regime de trabalho Dedicação Exclusiva,
destinada ao DEPARTAMENTO DE MÉTODOS E TÉCNICAS DE ENSINO da FACULDADE DE
EDUCAÇÃO, na área de conhecimento: Educação Musical, realizado nos termos do Edital nº
1.369, de 12/06/2023, publicado no DOU de 15/06/2023, Seção 3, páginas 70 a 75,
retificado pelos Editais nº 1420, de 16/06/2023, publicado no DOU de 19/06/2023, Seção
3, página 69, nº 1.541, de 29/06/2023, publicado no DOU de 3/07/2023, Seção 3, página
53, nº 1.684, de 20/07/2023, publicado no DOU de 24/07/2023, Seção 3, página 47 e
homologado pelo Edital nº 171, de 2/02/2024, publicado no DOU de 7/02/2024, Seção 3,
página 49, de acordo com o artigo 39 do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019. Processo
23072.276798/2023-15

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 2.933, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e nos termos da Lei nº 8.745/1993 e suas alterações, da Lei
12.772/2012 e suas alterações, do Decreto 7.485/2011 e suas alterações, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, do Decreto nº 9.739/2019, da Resolução nº 15/91 do
Conselho Universitário (aplicável no que couber), torna público que serão recebidas as
inscrições de candidatos ao processo seletivo para preenchimento de 01 (uma) vaga(s) para
o cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, a ser(em) lotado(s) nesta
Universidade. Lotação: Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia.
Área de conhecimento: Ergonomia e Organização Industrial. Titulação mínima exigida:
Mestrado na área de Engenharia de Produção ou de forma especifica as seguintes áreas
afins: Ergonomia, Higiene e Segurança do Trabalho e Psicologia Social ou do Trabalho.
Atribuições do cargo: Lecionar na graduação, podendo também atuar nas demais
atividades do cargo de magistério superior, exceto atividades administrativas de
representação, cargos e funções comissionadas e de confiança. Período de Inscrições: 10
(dez) dias corridos a partir do dia subsequente ao da publicação deste Edital. Valor de
inscrição: Isento. Previsão da vigência do contrato: A vigência inicial será da data de
assinatura do contrato até 31/07/2025, podendo ser prorrogada até a duração máxima de
2 (dois) anos, no interesse da Universidade Federal de Minas Gerais, e havendo
manutenção do motivo vinculante à vaga. Remuneração: será correspondente ao nível 1 da
Classe A da Carreira do Magistério Superior, constituída de vencimento básico - VB e
Retribuição por Titulação - RT, observados o regime de trabalho contratado e a titulação
do aprovado comprovada no ato da contratação, sendo vedada qualquer alteração
posterior. Os valores da remuneração de professor substituto, aos quais são acrescidas
parcelas referentes ao auxílio-alimentação, estão apresentados no quadro abaixo.

Quadro 1 - Remuneração de professor substituto

. . CLASSE .R EG I M E .T I T U L AÇ ÃO .Vencimento
Básico - VB

.Retribuição por
Titulação - RT

.T OT A L

. .A .40 horas .mestrado .3.412,63 .1.279,74 .4.692,37

. . . .doutorado .3.412,63 .2.943,39 .6.356,02

A versão completa deste edital está disponível no site de Inscrições para
docentes da UFMG: https://aplicativos.ufmg.br/gprocss/#/editais (EDITAL Nº 2933/2024) e
no processo SEI nº 23072.263166/2024-72.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

DIRETORIA DE AÇÃO CULTURAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 421/2024 - UASG 154459

Nº Processo: 23072.255745/2024-41.
Dispensa Nº 58/2024. Contratante: PRO-REITORIA DE CULTURA DA UFMG.
Contratado: 31.605.058/0001-92 - FUNDACAO RODRIGO MELLO FRANCO DE ANDRADE.
Objeto: Contratação da fundação rodrigo mello franco de andrade com a finalidade de dar
apoio ao projeto "agô-jazz-àse"..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 19/12/2024 a
19/10/2025. Valor Total: R$ 200.000,00. Data de Assinatura: 19/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 31/12/2024).

ESCOLA DE ENFERMAGEM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.242331/2022-91- 4º Termo Aditivo ao Convênio nº 01/2022,
firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ nº
17.217.985/0001-04, por meio de sua Escola de Enfermagem, e o Município de Morro do
Pilar/MG, CNPJ nº 18.303.214/0001-00 com interveniência da Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ nº 18.720.938/0001-41. Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto alteração do Plano de Trabalho - Anexo I do
Convênio nº 01/2022. Nome e cargos dos signatários: Profª. Sonia Maria Soares -
Diretora da Escola de Enfermagem da UFMG; Sr. José de Matos Vieira Neto - Prefeito do
Município de Morro do Pilar/MG; e Profº Jaime Arturo Ramirez - Presidente da FUNDEP.
Data de assinatura: XX/12/2024.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marce
Realce

marce
Realce

marce
Realce

marce
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-01-02T02:02:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




